Российская Федерация

Красноярский край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.04.2023                            г. Назарово                                       № 490-п
О внесении изменений в постановление администрации города Назарово от 18.08.2020 № 834-п «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово»
В соответствии с Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 4 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  ст.33 Устава города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение «Порядок предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово» (далее - Порядок) к постановлению администрации города Назарово от 18.08.2020 № 834-п «Об утверждении Порядка предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово» следующие изменения:

1.1. Пункт 3.3 раздела 3 «Виды платных услуг»  дополнить абзацем  следующего содержания:
«- услуги по организации питания на базе лагеря ЗОЛ «Спутник».»
1.2. Подпункт  ж)  пункта 4.2 раздела 4 «Организация платных услуг в образовательной организации»  изложить в новой редакции:
«ж) составить плановые калькуляции стоимости платных услуг. Для платных образовательных услуг, исходя из количества учебных часов по утвержденной образовательной программе платной образовательной услуги. Для иных платных услуг, исходя из количества фактически затраченного времени на оказание услуги. Произвести расчет каждой платной услуги (в т.ч. образовательной) в соответствии с Методикой расчета стоимости платных услуг (приложение 1).

Подготовить:

· плановую калькуляцию стоимости по каждому виду платной услуги (с обоснованием расчетов) определения стоимости:

- для образовательной услуги на 1 человека за одно занятие по форме согласно приложению 2;

- для иной платной услуги – на 1 человека за одни сутки (один день, 1 час и.т.д.) согласно приложению 3.

Плановая калькуляция является неотъемлемой частью Договора, и утверждается руководителем Организации;

· перечень платных образовательных услуг, (далее – Перечень), согласно приложению 4;

· перечень платных образовательных услуг, (далее – Перечень), согласно приложению 5.
 Муниципальной бюджетной организации согласовать Перечень с руководителем управления образования, автономной организации – с председателем наблюдательного совет.
1.3. В Раздел 5 «Порядок получения и расходования средств»  внести следующие изменения:
1.3.1. Пункт 5.1 изложить в новой редакции следующего содержания:

 «5.1. Оплата платных образовательных услуг производится ежемесячно безналичным путем через отделение банка на лицевой счет Организации. Оплата иных платных услуг производится согласно порядку оплаты, определенному  Договором. Организация, в свою очередь, обязана контролировать оплату заказчика за оказанные услуги.»

1.3.2. В  абзаце 3 пункта 5.7. слова «текущего квартала» заменить словами «месяца, следующего за отчетным кварталом».
1.3.3. В  пункте 5.8. исключить слова «не связанные с выплатой заработной платы».

2. Внести в приложение 1 «Методика расчета стоимости платных услуг» к Порядку предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации г.Назарово (далее – Методика) следующие изменения и дополнения:

2.1.  В наименовании раздела 3  «Расчет себестоимости платной услуги» и далее по тексту раздела  слова  «платных услуг» заменить словами «платных образовательных услуг».
2.2.  Дополнить Методику разделом 4 «Расчет себестоимости платной услуги» следующего содержания:

«          Раздел 4 «Расчет себестоимости платной услуги»
4.1. В расчет себестоимости платных услуг (С) учитываются  расходы:

С = ФОТосн + Носн + М + А + И, где:

ФОТосн – затраты на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги;

Носн – начисления на оплату труда персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги;

М – материальные затраты, потребляемые в процессе оказания платной услуги;

А – сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги;

И - иные расходы, к которым относятся затраты, непосредственно связанные  с оказанием платной услуги и потребляемые в процессе ее оказания (коммунальные услуги, услуги связи, работы, услуги по содержанию здания и т.д.)

4.2. Затраты на оплату труда рассчитываются как произведение стоимости единицы рабочего времени на количество единиц времени, необходимое для оказания платной услуги. Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему в оказании соответствующей платной услуги, и определяется по формуле:

ФОТ осн = ∑ (Тчасi х Кчасi), где:

Тчасi – размер почасовой оплаты труда i-го работника (для расчета рекомендуется принимать размер заработной платы не ниже размера минимальной заработной платы установленной в Красноярском крае);

Кчасi – количество часов оказываемой услуги i – м работником.

4.3. Начисления на оплату персонала, непосредственно участвующего в процессе оказания платной услуги (Носн), определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Затраты на приобретение материальных запасов (М) рассчитываются как произведение средних цен на материальные запасы и их объема потребления в оказании платной услуги.

Расчет затрат на материальные запасы, оформляется в произвольной форме в зависимости от затрат, планируемых к непосредственному потреблению в процессе оказания платной  услуги.
4.6. Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной  услуги, определяется исходя из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы его износа и времени работы оборудования в процессе оказания платной услуги.

Иные расходы, относимые на платную услугу, могут включать в себя:

- расходы на материальные и информационные ресурсы, затраты на услуги в области информационных технологий;

- расходы на коммунальные услуги, услуги связи, транспорта, затраты на прочие услуги;
- расходы на содержание недвижимого и особо движимого имущества, в том числе расходы на охрану (обслуживание систем видеонаблюдения, тревожных кнопок, контроля доступа в здание и т.п.), расходы на противопожарную безопасность (обслуживание оборудования, систем охранно-пожарной сигнализации и т.п.), расходы на текущий ремонт по видам основных фондов, расходы на содержание прилегающей территории, расходы на уборку помещений, на содержание транспорта, санитарную обработку помещений.»
3. Приложения 2 и 3 к Порядку предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово изложить в новой редакции согласно приложений 1 и 2 к настоящему постановлению.
4. Дополнить Порядок предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово приложением 4 и 5 согласно приложений 3 и 4 к настоящему постановлению.
5. Постановление опубликовать в газете «Советское Причулымье» и разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города О.В. Туник.
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
И. о. главы города

А.В. Гейнрих
Приложение 1 к Постановлению

администрации города Назарово

от 21.04.2023 №490-п
Приложение 2 к Порядку предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель образовательной
организации
_______/(расшифровка подписи)

«___» ____________ 20____г.

Плановая калькуляция на оказание платной образовательной услуги

(наименование услуги)

	Количественные показатели:

	Группа (человек)

	Количество часов по учебному плану согласно образовательной программе (часов в год)

	Коэффициент накладных расходов

	Средства на развитие материальной базы учреждения, %

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма,
руб./за 1 час.*

	1
	Расходы на оплату труда основного персонала, с учетом основной и дополнительной заработной платы, дополнительных выплат (с начислениями)

	2
	Расходы на материальные запасы

	3
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной образовательной  услуги

	4
	Накладные расходы, относимые на платную образовательную услугу

	Себестоимость услуги

	5
	Средства на развитие материальной базы образовательной организации

	Цена услуги

	Цена на платную образовательную услугу в расчете на одного обучающегося

* под часом понимается продолжительность занятия в соответствии с рекомендуемыми режимами занятий, предусмотренным государственными санитарными правилами и нормативами к образовательным организациям соответствующих типов;

** стоимость услуги рассчитана без вознаграждения банку по взиманию родительской платы за оказание платной образовательной услуги.

должность

        ____________(расшифровка подписи)
Приложение 2 к Постановлению

администрации города Назарово

от 21.09.2023 №490-п
Приложение 3 к Порядку предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово
УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель образовательной
организации
_______/(расшифровка подписи)

«___» ____________ 20____г.

Плановая калькуляция на оказание платной услуги

(наименование услуги)

	Количественные показатели:

	Средства на развитие материальной базы учреждения, %

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма,
руб.

	1
	Расходы на оплату  труда персонала, непосредственно занятого в оказании услуги (с начислениями)

	2
	Расходы на материальные запасы

	3
	Сумма начисленной амортизации оборудования, используемого при оказании платной услуги

	4
	Отражаются расходы, относимые на платную услугу (коммунальные услуги; услуги связи; работы, услуги, по содержанию имущества и т.д.)

	Себестоимость услуги

	5
	Средства на развитие материальной базы образовательной организации

	Цена услуги

** стоимость услуги рассчитана без вознаграждения банку по взиманию родительской платы за оказание платной образовательной услуги.

должность

        ____________(расшифровка подписи)
Приложение 3  к Постановлению

администрации города Назарово

от 21.04.2023 №490-п
Приложение 4 к Порядку предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово

(наименование образовательной организации)

	СОГЛАСОВАНО: *

________________

________________

«___»______20___г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель образовательной организации
__________(расшифровка подписи)

«__»________20___г.

ПЕРЕЧЕНЬ

платных образовательных услуг
на __________________________ учебный год

	№ п/п
	Наименование платной услуги
	Количество часов согласно учебному плану
	Количество месяцев оказания услуги
	Стоимость 1 часа ** (руб.)
	Стоимость обучения (руб.)

	1.

	2.

	….

* для бюджетных организаций – руководитель управления образования администрации города Назарово; для автономных организаций – председатель наблюдательного совета;

** под часом понимается продолжительность занятия в соответствии с рекомендуемыми режимами занятий, предусмотренными государственными санитарными правилами и нормативами к образовательным организациям соответствующих типов.

Приложение 4 к Постановлению

администрации города Назарово

от 21.04.2023 №490-п
Приложение 5 к Порядку предоставления платных услуг муниципальными образовательными организациями, подведомственными управлению образования администрации города Назарово

(наименование образовательной организации)

	СОГЛАСОВАНО: *

________________

________________

«___»______20___г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель образовательной организации
__________(расшифровка подписи)

«__»________20___г.

ПЕРЕЧЕНЬ

платных услуг
	№ п/п
	Наименование платной услуги
	Стоимость услуги, руб.

	1.

	2.

	….

* для бюджетных организаций – руководитель управления образования администрации города Назарово; для автономных организаций – председатель наблюдательного совета;

**